
TYPOLOGIE MODELOVÝCH ÚZEMÍ
PODLE CHARAKTERU SYMBOLIKY A IDENTITY

Dědictví
zaniklých
krajin

Typologie modelových území podle charakteru symboliky a identity. 

Specializovaná mapa s odborným obsahem Nmap – výstup Programu na podporu 

aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity 

na léta 2016 až 2022 („NAKI II“); fi nancováno MK ČR pod identifi kačním kódem 

DG18P02OVV008. Název projektu: „Dědictví zaniklých krajin: identifi kace, 

rekonstrukce a zpřístupnění“. Příjemce: Univerzita Karlova – Přírodovědecká 

fakulta, Ovocný trh, 560/5, 116 36 Praha 1. Hlavní řešitel projektu: 

doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. Autoři mapy: Zdeněk Kučera, Martina Tůmová, 

Jakub Jelen, Miroslav Šifta. Praha, červen 2022.

Symbolika zájmového území

velmi silná

spíše silná

velmi rozmanitá

spíše rozmanitá

velmi slabá

spíše slabá

ostatní území

hranice Česka

hranice kraje

01
Poloha a příslušnost zájmových lokalit k typům 

charakterizujícím symbolický tvar zkoumaných 

oblastí ve vztahu k místní krajině a dědictví.

02
Rozmístění zájmových území v Česku se zobrazením 

změny počtu obyvatel v obcích mezi lety 1869 a 2011

03
Příklad regionu Jáchymovska v severozápadních Čechách, který lze i vzhledem k jeho specifi ckému dědictví 

montánní krajiny, považovat za oblast s velmi silně defi novaným symbolickým tvarem. 04
Problematika inercie a kontinuity symbolického tvaru v územích s pozdějšími procesy 

přeměněnou krajinou (příklad zájmového území Příměstské krajiny Brna).

Změna počtu obyvatel

mezi roky 1869 a 2011 (%)

150,00 a více

125,00 až 149,99

100,00 až 124,99

75,00 až 99,99

50,00 až 74,99

25,00 až 49,99

méně než 25,00

chybějící údaje

hranice Česka

hranice kraje

hranice zájmového území projektu

hranice území s převahou obyvatelstva německé národnosti (1930)

Vejprty

Perštejn

Sadov

19 2

7

3

1415

1011

5 12

6

816

Abertamy Jáchymov

Nová Role

Vejprty

Perštejn

Sadov

Ostrov

Nejdek

Jáchymov

Bo

P

Kryštofov

Peršt

o

Kov ská

P

Str

Nov ole

Vysoká
Pec

Kr ý
Les

Nové

Vejprty

cemAbert y

Pece

1

2

3

4

5

6

7

8

Brno

M nín

Ku im

O echov

Blu ina

T šany

Tet ice

Nosislav

St elice

Rosice

í any

Šlapanice

Velké N m ice

Šitbo ice

Mod ice

Rajhrad

elešice

Sokolnice

ab ice

Podolí

Syrovice
Telnice

Pop vky

Zbýšov

Opatovice

Újezd
u Brna

Babice
nad Svitavou

Mokrá-
Horákov

Veverská
Bítýška

Moutnice

Vojkovice

1 Lelekovice
2 Adamov
3 Bílovice nad Svitavou
4 Zastávka
5 Troubsko
6 Ostopovice
7 Moravany

Dolní
Kounice

Bla ovice

Kobylnice

Rajhradice

Holasice

Brno

K

T y

echov

Tet

v

R

Vr

y

Medlov

y

Borkov y

t y

Sok

Syr

Velké 

K

Pr

zd 

P

T

P

y

vou

Veverská 

S

Mokrá-Horákov

Br t

Mor vské 
K

V

Lelek

vou

Ostrov

Mor v y

Tr o

K

Ledce

v

Veverské 
K

t

K

Mor vské 
Br

Hvozdec

Unk

u R

Pr vlov

R

á

Ost

y
P Host ádky-R

Nesv

Rozdr

P t

ov

Z távk

Kr toch

hrad/zámek

dům

zemědělský objekt

církevní památka

drobná památka

2010 a dále

1990–2009

1950–1969

památková ochrana

odejmuta

kulturní památka

památka UNESCO

Typ objektu

Období prohlášení památkou

Stupeň památkové ochrany

obce nad 1 000 obyvatel

hranice zájmového území

hranice jádrového území

hranice obce

Ku im

Typy symbolů ve znaku

zemědělství

vodní tok / plocha

poloha obce

krajinný / přírodní prvek

lesnatost

hospodářská tradice

ostatní

Symbolický tvar regionu je podstatnou součástí 

procesu formování identity a image regionu. 

K utváření symbolického tvaru regionu přispívají 

jak jednotlivé paměťové instituce (např. místní 

muzea; 03, 04), tak se může vytvářet s odkazem 

na jedinečný charakter místní krajiny, jejích částí 

a s ní spojených činností. Symbolický tvar regionu 

tedy může být vyjádřen i formou ochrany objektů 

v ní obsažených (např. prostřednictvím památkové 

ochrany) nebo interpretací jejího charakteru 

(např. prostřednictvím obecních znaků; 03, 04). 

V závislosti na specifi ckých místních podmínkách se 

však mohou lišit způsoby, kterými se krajina promítá 

do symbolického tvaru různorodých oblastí. Mapa 01 
tak dokládá rozmanitost tohoto vztahu.

Typy symbolů ve znaku

zemědělství

vodní tok / plocha

poloha obce

krajinný / přírodní prvek

lesnatost

hospodářská tradice

ostatní

národní kulturní památka

1950–1969

Typ objektu Stupeň památkové ochrany

dům kulturní památka

hrad/zámek

2010 a dále

1990–2009

Období prohlášení památkou

důlní dílo

církevní památka

drobná památka

památka UNESCO

Vztah expozice k zájmovému území

přímý

nepřímý

Významnost muzea

regionální

lokální

Témata zastoupená v muzejních expozicích

dějiny obce

drobná lidová řemesla

osobnosti regionu

geologie, mineralogie

válečnictví, vojenství

náboženská tematika

obrazové dokumenty k regionu (foto, mapy, pohlednice)

letectví

výroba porcelánu

hornictví, těžba

krátkodobé expozice

rukavičkářství

politická situace

lázeňství

ostatní obce nad 1 000 obyvatel

hranice zájmového území

hranice jádrového území

hranice obce

Sadov

krajinná památková zóna

ostatní obce nad 1 000 obyvatel

hranice zájmového území

hranice jádrového území

hranice obce

Sadov

0 5 10 km

"

0 5 10 km


